
COMUNE DI SANT'AGOSTINO

Provincia di Ferrara

______________________________________________________________

C O P I A Delibera n.  579

in data 12/12/2012

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A

G I U N T A  C O M U N A L E

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI ISTITUZIONE DI UN COMITATO TECNICO

SCIENTIFICO PER IL MONITORAGGIO DELLA SITUAZIONE GEOTECNICA RELATIVA

ALLA FRAZIONE DI SAN CARLO

L’anno DUEMILADODICI, questo giorno di DODICI del mese di DICEMBRE alle ore

12:45 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze,

convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

TOSELLI FABRIZIO Sindaco Assente

LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente

GRAZIOLI LORENZO Assessore Assente

MARVELLI FILIPPO Assessore Presente

DIEGOLI ANTONIO Assessore Presente

SCIMITARRA OLGA Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Lodi Roberto - Vice Sindaco, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che gli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 non solo hanno provocato pesanti danni sul patrimonio edilizio ma

hanno anche fatto registrare fenomeni geotecnici potenzialmente pericolosi per la pubblica incolumità;

Preso atto che gli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 hanno causato vistosi effetti di liquefazione in corrispondenza

dei canali abbandonati e che il suddetto fenomeno ha assunto particolare rilevanza nei centri abitati di san Carlo e

sant'Agostino, dove gli effetti secondari di post liquefazione hanno reso temporaneamente inagibili molti edifici, tratti di

strade  e le reti dei servizi presenti;

Visto che alla fine di maggio 2012 è stato costituito dalla regione Emilia Romagna un gruppo di lavoro interdisciplinare

per la valutazione degli effetti di liquefazione a seguito del sisma del 20.05.2012 e 29.05.2012 (nota del responsabile del

Servizio geologico, sismico e dei suoli  prot.  PG/2012/0134978 del 31/12/2012);

Visto che in data 26/06/2012 con nota prot. PG/2012/1567860 il gruppo di lavoro sopra citato ha consegnato al sindaco

del Comune di Sant'Agostino un documento nel quale tra l'altro venivano individuate le aree di san Carlo in cui sono stati

osservati i maggiori effetti di liquefazione e si indicava anche l'opportunità di individuare le tecniche di consolidamento

del terreno per la mitigazione del rischio di liquefazione, oggetto di un successivo rapporto;

Visto il 'Rapporto sugli interventi di mitigazione del rischio di liquefazione' redatto dai geotecnici del citato gruppo di

lavoro afferenti al dipartimento di Ingegneria Civile dell'Università di Ferrara e in particolare al prof. Vincenzo Fioravante

e al dipartimento di Ingegneria civile e Ambientale dell'università di Firenze, consegnato alla Regione Emilia Romagna e

al dipartimento di Protezione Civile;

Sottolineato quindi che gli studi fino ad oggi condotti relativi ad eventuali rischi geotecnici riguardano in particolare il

fenomeno della liquefazione;

Visto che il territorio della frazione di san Carlo è caratterizzato dalla presenza dei paleoargini del fiume su cui sono

edificate numerose abitazione e visto che in queste zone sono stati notati notevoli dissesti che sembrano in via di

evoluzione e peggioramento soprattutto a seguito dell'inizio della stagione piovosa;

Visto che a fronte delle sopra riportate considerazione il Comune di Sant'Agostino ha domandato parere al afferenti al

dipartimento di Ingegneria Civile dell'Università di Ferrara nella persona del prof. ing. Vincenzo Fioravante;

Vista la proposta inoltrata con nota prot 16831 del 27.11.2012 dal prof. ing. Vincenzo Fioravante, già coinvolto con

successo nei monitoraggi sopra riportati, di costituire un Comitato tecnico Scientifico attivo sul territorio al fine di svolgere

le sotto riportate attività

• valutare lo stato di sicurezza delle aree maggiormente colpite dagli eventi sismici

• redazione di progetti di pianificazione ed interventi per la mitigazione del rischio sismico ed idraulico

• valutazione di proposte di intervento di consolidamento dei terreni e degli edifici

• assistenza all'ufficio tecnico;

Visto i colloqui intercorsi con la Regione Emilia Romagna e in particolare con il Dott. Raffaele Pignone responsabile del

servizio geologico, sismico e dei suoli a cui è stata sottoposta la proposta del prof. ing. Vincenzo Fioravante;



Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal responsabile interessato in

ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la sopra riportata proposta formulata dal prof. ing. Vincenzo Fioravante;

Di nominare in qualità di esperto il prof. ing. Vincenzo Fioravante quale figura di supporto tecnico agli uffici comunali e

all'amministrazione per quanto riguarda il monitoraggio e lo studio della situazione relativa a eventuali problemi

geotecnici che potessero interessare l'abitato di san Carlo;

Di dare mandato al prof. ing. Vincenzo Fioravante di costituire un Comitato Tecnico Scientifico che sarà composto da un

ristretto numero di esperti del Dipartimento di Ingegneria dell'università degli studi di Ferrara, da un tecnico Comunale,

da un geologo ed un ingegnere strutturista;

Di prendere atto che le prestazioni del Comitato Tecnico Scientifico saranno condotte gratuitamente e si impegna

comunque al rimborso forfettario delle spese di trasferta per riunioni e sopralluoghi provvisoriamente quantificati in €

1000.00 nel 2013 e € 1000.00 nel 2014 che saranno impegnati sul bilancio all'int. 109103 cap 370;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con

votazione successiva ed unanime.



COMUNE DI SANT'AGOSTINO

Provincia di Ferrara

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE

GC N. 579  DEL 12/12/2012

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI ISTITUZIONE DI UN COMITATO TECNICO

SCIENTIFICO PER IL MONITORAGGIO DELLA SITUAZIONE GEOTECNICA RELATIVA

ALLA FRAZIONE DI SAN CARLO

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49,

1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA

S. Agostino, lì 12/12/2012 Il Responsabile del Servizio

F.to ELENAEMELLONI

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art.

49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

S. Agostino, lì 12/12/2012 Il Responsabile del Servizio

F.to FIOZZI CINZIA



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Lodi RobertoF.to F.to Musco Antonino

________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 19/12/2012 all’albo pretorio.

Addì 19/12/2012 F.to IL MESSO COMUNALE

________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Lì __________________________

IL CAPO SETTORE AA.GG.

_________________________

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio:

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 19/12/2012 ai sensi dell’art. 124

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

- E’ stata comunicata in data 19/12/2012 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.

18/8/2000 n. 267.

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo:

-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione

(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);

Addì F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.


